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 Thu Thuếế xu xuấất nht nhậập khp khẩẩuu

ChChưươơng 1. Ging 1. Giớới thii thiệệu vu vềề thu thuếế xu xuấất nht nhậập khp khẩẩuu

ChChưươơng 2. Nng 2. Nhhữững quy ng quy đđịịnh chung vnh chung vềề thu thuếế                                            

xuxuấất nht nhậập khp khẩẩuu

ChChưươơng 3. ng 3. ThThựực trc trạạngng v vàà gi giảải phi pháápp



  

�� ThuThuếế  xu xuấất nht nhậập khp khẩẩu u 
hay thuhay thuếế  quan l quan làà  t têên n 
ggọọi chung i chung đđểể g gọọi 2 loi 2 loạại i 
thuthu ếế  trong l trong l ĩĩ nh vnh v ựự c c 
ththưươơng mng mạạ i qui quốốc tc tếế . . 
ĐĐóó l làà thu thuếế nh nhậập khp khẩẩu u 
vv àà  thu thu ếế  xu xu ấấ t kht kh ẩẩ u. u. 
ThuThu ếế  nh nh ậậ p khp kh ẩẩ u lu l àà  
thuthu ếế   đđ áá nh vnh vàà o ho h àà ng ng 
hh óó a nha nh ậậ p khp kh ẩẩ u, cu, c òò n n 
thuthuếế xu xuấất kht khẩẩu lu làà thu thuếế  
đđ áá nh vnh v àà o ho h àà ng hng h óó a a 
xuxuấất kht khẩẩu.u.

ChChChChChChChChưưưưưưưươơơơơơơơng 1. Ging 1. Ging 1. Ging 1. Ging 1. Ging 1. Ging 1. Ging 1. Giớớớớớớớới thii thii thii thii thii thii thii thiệệệệệệệệu vu vu vu vu vu vu vu vềềềềềềềề thu thu thu thu thu thu thu thuếếếếếếếế xu xu xu xu xu xu xu xuấấấấấấấất t t t t t t t 
nhnhnhnhnhnhnhnhậậậậậậậập khp khp khp khp khp khp khp khẩẩẩẩẩẩẩẩuuuuuuuu



 I. Thu I. Thuếế nh nhậập khp khẩẩu:u:

       Về nguyên tắc, thuế nhập khẩu phải được 
nộp trước khi thông quan để nhà nhập khẩu có 
thể đưa mặt hàng nhập khẩu vào lưu thông 
trong nội địa, trừ khi có các chính sách ân hạn 
thuế hay có bảo lãnh nộp thuế, nên đây có thể 
coi là một trong những loại thuế dễ thu nhất và 
chi phí để thu thuế nhập khẩu là khá nhỏ.

1. 1. 1. 1. KhKhKhKháááái nii nii nii niệệệệm:m:m:m:
ThuThuThuThuếếếế nh nh nh nhậậậập khp khp khp khẩẩẩẩu lu lu lu làààà 1 lo 1 lo 1 lo 1 loạạạại thui thui thui thuếếếế m m m màààà m m m mộộộột t t t 
ququququốốốốc gia hay vc gia hay vc gia hay vc gia hay vùùùùng lng lng lng lããããnh thnh thnh thnh thổổổổ    đđđđáááánh vnh vnh vnh vàààào o o o 
hhhhààààng hng hng hng hóóóóa ca ca ca cóóóó ngu ngu ngu nguồồồồn gn gn gn gốốốốc tc tc tc từừừừ n n n nưưưướớớớc ngoc ngoc ngoc ngoàààài i i i 

trong qutrong qutrong qutrong quáááá tr tr tr trìììình nhnh nhnh nhnh nhậậậập khp khp khp khẩẩẩẩu.u.u.u.



2. M2. Mụục c đđíích:ch:
ThuThuếế nh nhậập khp khẩẩu cu cóó th thểể  đưđượợc dc dùùng ng đđểể::

1.1. GiGiảảm nhm nhậập khp khẩẩu bu bằằng cng cáách lch lààm cho chm cho chúúng trng trởở  
nnêên n đđắắ t ht hơơn so vn so vớớ i ci cáác mc mặặ t ht hààng thay thng thay thếế  c cóó  
trong ntrong nưướớc vc vàà  đđiiềều nu nàày ly lààm gim giảảm thm thââm hm hụụt trong t trong 
ccáán cn câân thn thưươơng mng mạại.i.

2.2. ChChốống lng lạại ci cáác hc hàành vi phnh vi pháá gi giáá b bằằng cng cáách tch tăăng ging giáá  
hhààng nhng nhậập khp khẩẩu cu củủa ma mặặt ht hààng phng pháá gi giáá l lêên tn tớớ i i 
mmứức gic giáá chung c chung củủa tha thịị tr trưườờng.ng.

3.3. TrTrảả  đũđũa tra trưướớc cc cáác hc hàành vi dnh vi dựựng hng hààng rng ràào thuo thuếế  
quan do ququan do quốốc gia khc gia kháác c đđáánh thunh thuếế   đđốố i vi vớớ i hi hààng ng 
hhóóa xua xuấất kht khẩẩu cu củủa ma mìình, nhnh, nhấất lt làà trong c trong cáác cuc cuộộc c 
chichiếến tranh thn tranh thưươơng mng mạại.i.

4.4. BBảảo ho hộộ cho c cho cáác lc lĩĩnh vnh vựực sc sảản xun xuấất then cht then chốốtt
5.5. BBảảo vo vệệ c cáác ngc ngàành snh sảản xun xuấất non trt non trẻẻ cho  cho đđếến khi n khi 

chchúúng ng đđủủ v vữững mng mạạnhnh..



3. Ph3. Phâân lon loạại:i:

Theo phương thức tính thuế 

Theo mục đích đánh thuế



Theo phTheo phưươơng thng thứức tc tíính thunh thuếế c cóó c cáác c 
kikiểểu thuu thuếế quan nh quan nhưư sau: sau:

��     ThuThuếế quan theo  quan theo đđơơn gin giáá h hààng:ng: L Làà 1 t 1 tỷỷ l lệệ  
phphầần trn trăăm nm nàào o đđóó c củủa ma mặặt ht hààng, chng, chẳẳng ng 
hhạạn 10% trn 10% trêên gin giáá CIF c CIF củủa ha hààng nhng nhậập khp khẩẩu, u, 
ggọọi li làà thu thuếế su suấất thut thuếế nh nhậập khp khẩẩu.u.

��     ThuThuếế quan theo tr quan theo trọọng lng lưượợng: ng: đưđượợc tc tíính nh 
theo trtheo trọọng lng lưượợng cng củủa ma mặặt ht hààng, chng, chẳẳng hng hạạn n 
$5 tr$5 trêên 1 tn 1 tấấn.n.

�� HiHiHiHiHiHiHiHiệệệệệệệện nay hn nay hn nay hn nay hn nay hn nay hn nay hn nay hảảảảảảảải quan thi quan thi quan thi quan thi quan thi quan thi quan thi quan thựựựựựựựực hic hic hic hic hic hic hic hiệệệệệệệện tn tn tn tn tn tn tn tíííííííính thunh thunh thunh thunh thunh thunh thunh thuếếếếếếếế        
nhnhnhnhnhnhnhnhậậậậậậậập khp khp khp khp khp khp khp khẩẩẩẩẩẩẩẩu theo kiu theo kiu theo kiu theo kiu theo kiu theo kiu theo kiu theo kiểểểểểểểểu thuu thuu thuu thuu thuu thuu thuu thuếếếếếếếế theo  theo  theo  theo  theo  theo  theo  theo đđđđđđđđơơơơơơơơn gin gin gin gin gin gin gin giáááááááá        
hhhhhhhhààààààààng lng lng lng lng lng lng lng làààààààà ch ch ch ch ch ch ch chủủủủủủủủ y y y y y y y yếếếếếếếếu.u.u.u.u.u.u.u.



Theo mTheo mụục c đđíích ch đđáánh thunh thuếế  
��  +  + ThuThuếế quan t quan tăăng thu ngng thu ngâân sn sááchch: l: làà m mộột tt tậập hp hợợp p 

ccáác mc mứức thuc thuếế su suấất t đưđượợc c đưđưa ra ma ra màà m mụục c đđíích ch 
chchíính lnh làà l lààm tm tăăng ngung nguồồn thu cho ngn thu cho ngâân sn sáách nhch nhàà  
nnưướớc.c.

�� VD: ThuVD: Thuếế quan m quan màà 1 qu 1 quốốc gia khc gia khôông trng trồồng cng cũũng ng 
nhnhưư kh khôông chng chếế bi biếến cn càà ph phêê  đđáánh vnh vàào co càà ph phêê nh nhậập p 
khkhẩẩu cu cóó m mụục c đđíích chch chủủ y yếếu lu làà t tăăng thu cho ngng thu cho ngâân n 
ssáách.ch.

��    +    + ThuThuếế quan b quan bảảo ho hộộ::  đưđượợc c đưđưa ra va ra vớới mi mụục c đđíích ch 
llààm tm tăăng ging giáá 1 c 1 cáách nhch nhâân tn tạạo o đđốối vi vớới hi hààng hng hóóa a 
nhnhậập khp khẩẩu nhu nhằằm bm bảảo ho hộộ cho s cho sảản xun xuấất trong nt trong nưướớc c 
trtrưướớc sc sựự c cạạnh tranh tnh tranh từừ n nưướớc ngoc ngoàài.i.

��    + Thu   + Thuếế quan c quan cấấm m đđooáán: Ln: Làà thu thuếế quan  quan đưđưa ra a ra 
vvớới thui thuếế su suấất rt rấất cao, gt cao, gầần nhn nhưư kh khôông cng còòn nhn nhàà  
nhnhậập khp khẩẩu nu nàào do dáám nhm nhậập mp mặặt ht hààng ng đđóó n nữữa.a.



4. 4.   ThuThuếế su suấất:t:

1.Thuế suất ưu đãi

2.Thuế suất ưu đãi đặc biệt

3.Thuế suất thông thường



�� ThuThuThuThuThuThuThuThuếếếếếếếế su su su su su su su suấấấấấấấất t t t t t t t ưưưưưưưưu u u u u u u u đđđđđđđđããããããããi:i:i:i:i:i:i:i:  ÁÁp dp dụụng ng đđốối vi vớới hi hààng hng hóóa a 
nhnhậập khp khẩẩu cu cóó xu xuấất xt xứứ t từừ n nưướớc, nhc, nhóóm nm nưướớc hoc hoặặc c 
vvùùng lng lããnh thnh thổổ th thựực hic hiệện quy chn quy chếế t tốối hui huệệ qu quốốc c 
(MFN) trong quan h(MFN) trong quan hệệ th thưươơng mng mạại vi vớới qui quốốc gia c gia đđóó. . 
ThuThuếế su suấất t ưưu u đđããi thi thôông thng thưườờng ng đưđượợc quy c quy đđịịnh cnh cụụ  
ththểể cho t cho từừng mng mặặt ht hààng trong bing trong biểểu thuu thuếế nh nhậập khp khẩẩu u 
ưưu u đđããi do ci do cơơ quan ch quan chứức nc năăng ban hng ban hàành.nh.

�� ThuThuThuThuThuThuThuThuếếếếếếếế su su su su su su su suấấấấấấấất t t t t t t t ưưưưưưưưu u u u u u u u đđđđđđđđããããããããi i i i i i i i đđđđđđđđặặặặặặặặc bic bic bic bic bic bic bic biệệệệệệệệt: t: t: t: t: t: t: t: ÁÁp dp dụụng ng đđốối vi vớới hi hààng ng 
hhóóa nha nhậập khp khẩẩu cu cóó xu xuấất xt xứứ t từừ n nưướớc, nhc, nhóóm nm nưướớc c 
hohoặặc vc vùùng lng lããnh thnh thổổ th thựực hic hiệện n ưưu u đđããi i đđặặc bic biệệt vt vềề  
thuthuếế nh nhậập khp khẩẩu vu vớới qui quốốc gia c gia đđóó theo th theo thểể ch chếế khu  khu 
vvựực thc thưươơng mng mạại ti tựự do, li do, liêên minh thun minh thuếế quan ho quan hoặặc c 
đđểể t tạạo thuo thuậận ln lợợi cho giao li cho giao lưưu thu thưươơng mng mạại bii biêên gin giớới i 
vvàà tr trưườờng hng hợợp p ưưu u đđããi i đđặặc bic biệệt kht kháác.c.

�� ThuThuThuThuThuThuThuThuếếếếếếếế su su su su su su su suấấấấấấấất tht tht tht tht tht tht tht thôôôôôôôông thng thng thng thng thng thng thng thưưưưưưưườờờờờờờờng:ng:ng:ng:ng:ng:ng:ng:  ÁÁp dp dụụng ng đđốối vi vớới hi hààng ng 
hhóóa nha nhậập khp khẩẩu cu cóó xu xuấất xt xứứ t từừ n nưướớc, nhc, nhóóm nm nưướớc c 
hohoặặc vc vùùng lng lããnh thnh thổổ kh khôông thng thựực hic hiệện quy chn quy chếế t tốối i 
huhuệệ qu quốốc cc cũũng nhng nhưư kh khôông thng thựực hic hiệện n ưưu u đđããi i đđặặc c 
bibiệệt vt vềề thu thuếế nh nhậập khp khẩẩu vu vớới qui quốốc gia c gia đđóó. Thu. Thuếế su suấất t 
ththôông thng thưườờng lung luôôn lun luôôn cao hn cao hơơn so vn so vớới thui thuếế su suấất t 
ưưu u đđããi vi vàà thu thuếế su suấất t ưưu u đđããi i đđặặc bic biệệt ct củủa ca cùùng mng mặặt t 
hhààng ng đđóó..



 I III. Thu. Thuếế xu xuấất kht khẩẩu:u:

    1. kh1. kh1. kh1. kháááái nii nii nii niệệệệm:m:m:m:
ThuThuThuThuếếếế xu xu xu xuấấấất kht kht kht khẩẩẩẩu lu lu lu làààà lo lo lo loạạạại thui thui thui thuếếếế gi gi gi giáááán thu, n thu, n thu, n thu, 
thu vthu vthu vthu vàààào co co co cáááác mc mc mc mặặặặt ht ht ht hààààng ng ng ng đưđưđưđượợợợc phc phc phc phéééép xup xup xup xuấấấất t t t 
khkhkhkhẩẩẩẩu. Hu. Hu. Hu. Hààààng hong hong hong hoáááá xu xu xu xuấấấất kht kht kht khẩẩẩẩu lu lu lu làààà m m m mộộộột vt vt vt vậậậật t t t 
ccccụụụụ th th th thểểểể    đưđưđưđượợợợc xuc xuc xuc xuấấấất kht kht kht khẩẩẩẩu ra nu ra nu ra nu ra nưưưướớớớc ngoc ngoc ngoc ngoàààài. i. i. i. 
ThuThuThuThuếếếế    ááááp dp dp dp dụụụụng vng vng vng vớớớới hi hi hi hààààng hng hng hng hóóóóa xua xua xua xuấấấất kht kht kht khẩẩẩẩu u u u 
qua cqua cqua cqua cửửửửa kha kha kha khẩẩẩẩu, biu, biu, biu, biêêêên gin gin gin giớớớới ci ci ci cáááác quc quc quc quốốốốc gia c gia c gia c gia 
hohohohoặặặặc mc mc mc mộộộột nht nht nht nhóóóóm cm cm cm cáááác quc quc quc quốốốốc gia.c gia.c gia.c gia.



2. M2. Mụục c đđíích:ch:
ThuThuếế xu xuấất kht khẩẩu cu cóó th thểể  đưđượợc dc dùùng ng đđểể::

�� NNhhằằm bm bảảo vo vệệ ngu nguồồn n cungcung trong n trong nưướớc cc củủa ma mộột st sốố m mặặt t 
hhààngng..

�� +Nh+Nhằằm bm bìình nh ổổn gin giáá m mộột st sốố m mặặt ht hààng trong nng trong nưướớc.c.
�� +Nh+Nhằằm hm hạạn chn chếế xu xuấất kht khẩẩu u đđểể gi giảảm xung m xung đđộột tht thưươơng ng 

mmạại vi vớới ni nưướớc khc kháác.c.
�� NNhhằằm nm nââng ging giáá m mặặt ht hààng nng nàào o đđóó tr trêên thn thịị tr trưườờng qung quốốc c 

ttếế ( (đđốối vi vớới ni nưướớc chic chiếếm tm tỷỷ tr trọọng chi phng chi phốối trong si trong sảản n 
xuxuấất mt mặặt ht hààng ng đđóó))..

��       V      Viiệệc hc hạạn chn chếế xu xuấất kht khẩẩu cu cóó th thểể  đưđượợc Nhc Nhàà n nưướớc cc câân n 
nhnhắắc. Trong cc. Trong cáác bic biệện phn phááp hp hạạn chn chếế xu xuấất kht khẩẩu, thuu, thuếế  
xuxuấất kht khẩẩu lu làà bi biệện phn phááp tp tưươơng ng đđốối di dễễ  ááp dp dụụng.ng.



�� ThuThuếế xu xuấất kht khẩẩu cu cóó th thểể  đưđượợc dc dùùng ng đđểể t tăăng thu ngng thu ngâân sn sáách cho ch cho 
nhnhàà n nưướớc. c. ThuThuếế xu xuấất kht khẩẩu lu làà c côông cng cụụ m màà c cáác nc nưướớc c đđang phang pháát t 
tritriểển thn thưườờng sng sửử d dụụng ng đđểể  đđáánh vnh vàào mo mộột st sốố m mặặt ht hààng nhng nhằằm tm tăăng ng 
llợợi i íích quch quốốc gia.c gia.

�� + + ĐĐểể b bảảo vo vệệ n nềền kinh tn kinh tếế trong n trong nưướớc.c.
�� **VVíí d dụụ: : Trong trTrong trTrong trTrong trTrong trTrong trTrong trTrong trưưưưưưưườờờờờờờờng hng hng hng hng hng hng hng hợợợợợợợợpppppppp m m m m m m m mộộộộộộộột st st st st st st st sốốốốốốốố m m m m m m m mặặặặặặặặt ht ht ht ht ht ht ht hààààààààng thing thing thing thing thing thing thing thiếếếếếếếết yt yt yt yt yt yt yt yếếếếếếếếu, giu, giu, giu, giu, giu, giu, giu, giáááááááá c c c c c c c cảảảảảảảả        

trong ntrong ntrong ntrong ntrong ntrong ntrong ntrong nưưưưưưưướớớớớớớớc thc thc thc thc thc thc thc thấấấấấấấấp hp hp hp hp hp hp hp hơơơơơơơơn gin gin gin gin gin gin gin giáááááááá th th th th th th th thếếếếếếếế gi gi gi gi gi gi gi giớớớớớớớới, vi, vi, vi, vi, vi, vi, vi, vìììììììì th th th th th th th thếếếếếếếế ph ph ph ph ph ph ph pháááááááát sinh tt sinh tt sinh tt sinh tt sinh tt sinh tt sinh tt sinh tìììììììình trnh trnh trnh trnh trnh trnh trnh trạạạạạạạạng ng ng ng ng ng ng ng 
xuxuxuxuxuxuxuxuấấấấấấấất kht kht kht kht kht kht kht khẩẩẩẩẩẩẩẩu nguyu nguyu nguyu nguyu nguyu nguyu nguyu nguyêêêêêêêên lin lin lin lin lin lin lin liệệệệệệệệu, vu, vu, vu, vu, vu, vu, vu, vậậậậậậậật tt tt tt tt tt tt tt tưưưưưưưư quan tr quan tr quan tr quan tr quan tr quan tr quan tr quan trọọọọọọọọng, thing, thing, thing, thing, thing, thing, thing, thiếếếếếếếết yt yt yt yt yt yt yt yếếếếếếếếu cho hou cho hou cho hou cho hou cho hou cho hou cho hou cho hoạạạạạạạạt t t t t t t t 
đđđđđđđđộộộộộộộộng sng sng sng sng sng sng sng sảảảảảảảản xun xun xun xun xun xun xun xuấấấấấấấất  kinh doanh nht  kinh doanh nht  kinh doanh nht  kinh doanh nht  kinh doanh nht  kinh doanh nht  kinh doanh nht  kinh doanh nhưưưưưưưư ph ph ph ph ph ph ph phâââââââân bn bn bn bn bn bn bn bóóóóóóóón, sn, sn, sn, sn, sn, sn, sn, sắắắắắắắắt tht tht tht tht tht tht tht théééééééép... p... p... p... p... p... p... p... đđđđđđđđểểểểểểểể thu  thu  thu  thu  thu  thu  thu  thu 

llllllllợợợợợợợợi nhui nhui nhui nhui nhui nhui nhui nhuậậậậậậậận, n, n, n, n, n, n, n, ảảảảảảảảnh hnh hnh hnh hnh hnh hnh hnh hưưưưưưưưởởởởởởởởng ng ng ng ng ng ng ng đđđđđđđđếếếếếếếến ngun ngun ngun ngun ngun ngun ngun nguồồồồồồồồn cung trong nn cung trong nn cung trong nn cung trong nn cung trong nn cung trong nn cung trong nn cung trong nưưưưưưưướớớớớớớớcccccccc........



ChChưươơng 2. Nng 2. Nhhữững quy ng quy đđịịnh chung vnh chung vềề thu thuếế                                            
xuxuấất nht nhậập khp khẩẩuu

 I. Đối tượng chịu thuế 
Trừ  hàng hoá  được miễn 
thu ế , h à ng h ó a trong c á c 
trường hợp sau đây là đối 
tượng chịu thuế xuất khẩu, 
thuế nhập khẩu:
1. Hàng hóa xuất khẩu, nhập 
kh ẩ u qua c ử a kh ẩ u, bi ê n 
giới Việt Nam;
2. Hàng hóa được đưa từ thị 
trường trong nước vào khu 
phi thuế quan và từ khu phi 
thu ế  quan v à o th ị  tr ư ờ ng 
trong nước.



3.3.ĐĐốối ti tưượợng khng khôông chng chịịu thuu thuếế  
HHààng hong hoáá trong c trong cáác trc trưườờng hng hợợp sau p sau đđâây ly làà  đđốối ti tưượợng ng 

khkhôông chng chịịu thuu thuếế xu xuấất kht khẩẩu, thuu, thuếế nh nhậập khp khẩẩu:u:

�� 1. H1. Hààng hong hoáá v vậận chuyn chuyểển qun quáá c cảảnh honh hoặặc mc mưượợn n 
đưđườờng qua cng qua cửửa kha khẩẩu, biu, biêên gin giớới Vii Việệt Nam, ht Nam, hààng ng 
hohoáá chuy chuyểển khn khẩẩu theo quy u theo quy đđịịnh cnh củủa Cha Chíính phnh phủủ;;

�� 2. H2. Hààng hong hoáá vi việện trn trợợ nh nhâân n đđạạo, ho, hààng hong hoáá vi việện trn trợợ  
khkhôông hong hoààn ln lạại;i;

�� 3. H3. Hààng hng hóóa ta từừ khu phi thu khu phi thuếế quan xu quan xuấất kht khẩẩu ra u ra 
nnưướớc ngoc ngoàài, hi, hààng hng hóóa nha nhậập khp khẩẩu tu từừ n nưướớc ngoc ngoàài i 
vvàào khu phi thuo khu phi thuếế quan v quan vàà ch chỉỉ s sửử d dụụng trong khu ng trong khu 
phi thuphi thuếế quan, h quan, hààng hng hóóa a đưđưa ta từừ khu phi thu khu phi thuếế  
quan nquan nàày sang khu phi thuy sang khu phi thuếế quan kh quan kháác; c; 

�� 4. H4. Hààng hong hoáá l làà ph phầần dn dầầu khu khíí thu thuộộc thuc thuếế t tàài i 
nguynguyêên cn củủa Nha Nhàà n nưướớc khi xuc khi xuấất kht khẩẩu. u. 



4. Đối tượng nộp thuế 
Tổ chức, cá nhân có hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu thuộc đối tượng chịu là đối tượng 
nộp thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu



ChChưươơng 3. ng 3. ThThựực trc trạạngng v vàà gi giảải phi pháápp

�� NNếếu ngu ngàành snh sảản xun xuấất trong nt trong nưướớc bc bịị thua thi thua thiệệt trong ct trong cạạnh tranh nh tranh 
vvớới hi hààng ngong ngoạại nhi nhậập thp thìì t tỷỷ l lệệ th thấất nghit nghiệệp do mp do mấất vit việệc lc lààm sm sẽẽ  
ttăăng lng lêên cn cũũng nhng nhưư s sựự suy gi suy giảảm thu nhm thu nhậập tp từừ c cáác loc loạại thui thuếế kh kháác c 
ccóó th thểể  ảảnh hnh hưưởởng nghing nghiêêm trm trọọng tng tớới mi mộột bt bộộ ph phậận kinh tn kinh tếế n nàào o đđóó  
ccủủa qua quốốc gia. c gia.                                                                                                                                                                                                                         

�� CCáác thuc thuếế su suấất thut thuếế nh nhậập khp khẩẩu bu bảảo ho hộộ  đưđượợc sc sửử d dụụng nhng nhưư l làà bi biệện n 
phphááp p đđểể ch chốống lng lạại khi khảả n năăng nng nàày. Tuy nhiy. Tuy nhiêên, thun, thuếế quan b quan bảảo ho hộộ  
ccũũng cng cóó c cáác c đđiiểểm ym yếếu. u. ĐĐááng chng chúú  ýý nh nhấất trong st trong sốố c cáác c đđiiểểm ym yếếu u 
nnàày ly làà n nóó l lààm tm tăăng ging giáá c củủa ha hààng hng hóóa pha phảải chi chịịu thuu thuếế, g, gâây by bấất lt lợợi i 
cho ngcho ngưườời tii tiêêu du dùùng mng mặặt ht hààng nng nàày hay cho cy hay cho cáác nhc nhàà s sảản xun xuấất st sửử  
ddụụng mng mặặt ht hààng ng đđóó v vàào vio việệc sc sảản xun xuấất ct cáác mc mặặt ht hààng khng kháác.c.

I. Thực trạng



�� ChChẳẳng hng hạạn, vin, việệc c đđáánh thunh thuếế nh nhậập khp khẩẩu u đđốối vi vớới li lưươơng ng 
ththựực, thc, thựực phc phẩẩm cm cóó th thểể gia t gia tăăng ng đđóói nghi nghèèo, trong khi o, trong khi 
viviệệc c đđáánh thunh thuếế l lêên thn théép cp cóó th thểể l lààm ngm ngàành snh sảản xun xuấất t ôô  
ttôô k kéém cm cạạnh tranh hnh tranh hơơn.n.

�� NNóó c cũũng cng cóó th thểể ph phảản tn táác dc dụụng nng nếếu (cu (cáác) quc) quốốc gia c gia 
mmàà th thưươơng mng mạại ci củủa ha họọ b bịị thua s thua súút do vit do việệc mc mộột qut quốốc c 
gia X ngia X nàào o đđóó  ááp thup thuếế cao  cao đđốối vi vớới hi hààng xung xuấất kht khẩẩu cu củủa a 
hhọọ c cũũng ng ááp thup thuếế cao ng cao ngưượợc trc trởở l lạại i đđốối vi vớới ci cáác mc mặặt t 
hhààng xung xuấất kht khẩẩu cu củủa qua quốốc gia X, kc gia X, kếết qut quảả l làà m mộột cut cuộộc c 
chichiếến thn thưươơng mng mạại vi vàà n nóó l lààm cho cm cho cảả hai b hai bêên n đđềều thua u thua 
thithiệệt.t.



�� +Thu+Thuếế xu xuấất kht khẩẩu lu lààm tm tăăng ging giáá h hààng hng hóóa tra trêên thn thịị tr trưườờng ng 
ququốốc tc tếế v vàà gi giữữ gi giáá th thấấp hp hơơn n ởở th thịị tr trưườờng nng nộội i đđịịa.a.

��                         ═> Điều đó có thể làm giảm lượng khách hàng 
ở nước ngoài do họ sẽ cố gắng tìm kiếm các sản phẩm 

thay thế. 
� + Đồng thời nó cũng không khích lệ các nhà sản xuất 

trong nước áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật và công 
nghệ để tăng năng xuất, chất lượng và giảm giá thành. 

�  + Xuất hiện tình trạng buôn lậu hàng hóa để trốn thuế.   



II.GiII.Giảải phi pháápp
�� NhNhàà n nưướớc cc cầần cn cóó ch ch íính snh sáách thuch thuếế  

susu ấấ t ht h ợợ p lp l ýý , , đđ ảả m bm b ảả o quyo quy ềề n ln l ợợ i i 
ngngưườời tii tiêêu du dùùng, ging, giữữa nha nhàà n nưướớc, an c, an 
ninh kinh tninh kinh tếế..

�� CCảải tii tiếến thn thủủ t tụục khai thuc khai thuếế, n, nộộp thup thuếế  
vvàà  k kêê khai thu khai thu ếế   đđ iiệện tn tửử , , ssẽẽ   gigiảảm m 
đưđượợc c đđááng kng kểể c cảả chi ph chi phíí v vôô h hìình vnh vềề  
ththờờ i gian vi gian vàà gi giảảm tm tảả i i ááp lp lựực lc lẫẫn chi n chi 
phphíí h hữữu hu hìình nhnh nhưư chi ph chi phíí in  in ấấn n đđi li lạại, i, 
llưưu tru trữữ gi giấấy ty tờờ……

�� NhNhàà  n nưư ớớc cc c ầần tn t ăăng hing hiệệu quu quảả  thu  thu 
thuthuếế , c, cầần cn cóó  ch chếế  t tàà i nghii nghiêêm khm khắắc c 
ccáác tc tìình trnh trạạng chng chốốn thun thuếế, khai man , khai man 
thuthuếế  đđểể c cóó th thểể t từừng bng bưướớc tc tăăng thu ng thu 
cho ngcho ngâân sn sáách thuch thuếế..

�� Thu hThu hẹẹp thup thuếế xu xuấất kht khẩẩu u đđểể t tạạo o đđiiềều u 
kikiệện cho hn cho hààng hng hóóa VN ta VN tăăng sng sứức cc cạạnh nh 
tranh ttranh tạại thi thịị tr trưườờng nng nưướớc ngoc ngoàài.i.



�� XXâây dy dưượợng mng mứức bc bảảo ho hộộ  kh kháác c 
nhau cho cnhau cho cáá c ngc ngàành snh sảả n xun xuấấ t t 
trong ntrong nưướớc nhc nhằằm bm bảảo vo vệệ, h, hỗỗ tr trợợ  
tt ốố i i đđ a cho ca cho c áá c ngc ng àà nh cnh c óó  kh kh ảả  
nnăăng cng cạạnh tranh vnh tranh vàà xu xuấất kht khẩẩu.u.

�� khkh ắắ c phc ph ụụ c tc t ìì nh trnh tr ạạ ng bng b ảả o ho h ộộ  
trtr àà n lan ln lan l àà m cho nm cho n ềề n kinh tn kinh t ếế  
hohoạạt t đđộộng kng kéém him hiệệu quu quảả..

�� ThThựực hic hiệện n đđồồng bng bộộ  thu thuếế  xu xuấấ t t 
nhnhậập khp khẩẩu vu vớớ i thui thuếế  VAT, Thu VAT, Thuếế  
titi êêu thu thụụ   đđặặc bic biệệ t, vt, vàà  c cáác loc lo ạạ i i 
thuthuếế kh kháác.c.

�� ThTh ựự c hic hi ệệ n sn s ửử a a đđ ổổ i, bi, b ổổ  xung  xung 
hohoààn thin thiệện chn chíính snh sáách thuch thuếế xu xuấất t 
nhnh ậậ p khp kh ẩẩ u mu m ộộ t ct c áá ch thch th ưư ờờ ng ng 
xuyxuyêên, kn, kịịp thp thờời i đđểể ph phùù h hợợp vp vớới i 
ttìình hnh hìình thnh thịị tr trưườờng trong  nng trong  nưướớc c 
vvàà qu quốốc tc tếế..



Xin cXin cảảm m ơơn thn thầầy cy côô v vàà c cáác bc bạạn !n !


